

Fascicolo sul Bilancio d'esercizio 2008



Sommario

Relazione sulla Gestione	3
Bilancio IV Direttiva UE.....	6
Nota Integrativa	15

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori azionisti,

la vostra società è stata costituita il 27 marzo 2008 con atto del notaio Tassinari di Bologna a seguito di un progetto denominato "New-Co" gestito da HERA SpA e finalizzato alla cessione della nuova società ai Comuni di Rimini, Bellaria Igea Marina e Santarcangelo di Romagna alcuni servizi di pubblica utilità, in particolare: manutenzione delle strade, verde pubblico, lotta antiparassitaria ed onoranze funebri. Tale progetto ha avuto positiva conclusione, prima con l'avviamento dell'attività in data 1 maggio 2008, a seguito dell'acquisto di due rami d'azienda da parte di ANTHEA srl, uno da HERA SpA e l'altro da Herarimini srl, successivamente, in data 23 dicembre 2008, con l'acquisto del 100% del capitale sociale da parte del Comune di Rimini (98%) e per il residuo 2% dai Comuni di Bellaria Igea Marina e Santarcangelo di Romagna (1% cadauno).

Pertanto il presente esercizio, che chiude al 31 dicembre 2008, rappresenta lo svolgimento dell'attività di 8 mesi, dall'1 maggio 2008 al 31 dicembre 2008, e risente degli effetti di attività stagionali e delle dinamiche insite nell'ambito del gruppo HERA SpA.

La società nel corso dell'esercizio di 8 mesi al 31 dicembre 2008 ha conseguito Ricavi per Euro 8.615.502,00, registrando un Risultato Netto pari a Euro 10.432,00.

Inoltre, Vi informiamo che in data 12 febbraio 2009 è stata costituita la società AMIR ONORANZE FUNEBRI srl, con atto del notaio Graziano Seripa, che è destinata a svolgere, in via esclusiva, l'attività delle Onoranze Funebri e sarà oggetto di uno specifico progetto societario che verrà sottoposto alla Vostra valutazione nel corso del presente esercizio che chiuderà al 31 dicembre 2009.

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

La struttura organizzativa della società è ancora in fase di evoluzione e, nell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2008, il management ha operato in modo da evitare di creare una struttura organizzativa rigida, proprio per consentire politiche di sviluppo future con potenziali nuovi soci e per non irrigidire una società che fino al 23 dicembre 2008 è stata parte integrante del gruppo Hera SpA e poteva restare a farne parte, se non fosse stata realizzata la positiva acquisizione da parte dei Comuni di Rimini, Bellaria Igea Marina e Santarcangelo di Romagna.

Pertanto, la struttura del personale al 31 dicembre 2008 non prevede Dirigenti dipendenti ed ha subito variazione tra organico iniziale dell'1 maggio 2008 ed il 31 dicembre 2008 a seguito dell'intervenuti accordi con Hera SpA .

La movimentazione del personale tra il primo maggio 2008 ed il 31 dicembre 2008 è rappresentata nel seguente schema:

	1 maggio 2008	Entrate	Uscite	31 dicembre 2008
Dirigenti	1	-	-1	0
Impiegati	22	+4	-2	24
Operai	67	-	-7	60
	90	4	-10	84

Del totale di 84 addetti presenti al 31 dicembre 2008, 3 dipendenti sono stati assunti come apprendisti a tempo determinato.

SISTEMA INFORMATIVO E LOGISTICA AZIENDALE

La società, come previsto dal progetto "New Co" ha dovuto provvedere all'attivazione di nuovo sistema informativo che in parte è stato acquisito ed in parte derivato da soluzioni software ed hardware già presenti nel gruppo HERA con necessità di adeguamento per la nuova società.

Mentre la disponibilità della parte essenziale del nuovo hardware è stato attivato fin dal mese di maggio 2008, il nuovo software in particolare il sistema Gamma Enterprise di Team System ha iniziato ad essere

operativo dal mese di giugno 2009. In sintesi tutta la complessa attività riguardante il sistema informativo aziendale: hardware, software, connessioni, telefonia e procedure aziendali, ha richiesto un notevole impegno ed in parte è ancora in fase di ultimazione.

Si prevede che tutti i sistemi saranno a regime entro l'anno 2009 ed a partire dall'1 aprile 2009 la vostra società sarà totalmente scollegata dal sistema del gruppo HERA.

Nonostante la complessità delle attività collegate al sistema informativo la vostra società nel corso del 2008 ha correttamente svolto tutti gli adempimenti e rilevato tutte le informazioni per una corretta gestione aziendale che è risultata essere in linea con le previsioni e gli obiettivi aziendali.

Dal punto di vista logistico operativo, la vostra società ha dovuto adattare la sede di via della Lontra e quella di Bellaria realizzando una impegnativa ristrutturazione della sede, che pur essendo in fase finale è tuttora in corso di ultimazione. Si ritiene che entro qualche settimana le attività saranno terminate, anche se dovranno essere ulteriormente realizzate altre opere connesse con la sistemazione delle arre esterne e del magazzino aziendale.

Anche riguardo la logistica, nonostante le difficoltà derivanti dalle opere di ristrutturazione svolte nel corso dell'esercizio, la vostra società ha correttamente erogato i servizi analogamente a quanto avveniva in precedenza.

INVESTIMENTI E COSTI

Nel corso dell'esercizio 2008 ANTHEA srl non ha effettuato particolari investimenti. Si segnala comunque l'investimento sul progetto del marchio AMIR ONORANZE FUNEBRI e per pianificare l'avvio della nuova società.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Ai sensi dell'art. 2428 c.c. si fa presente che nel corso dell'esercizio non sono state effettuate attività di ricerca e sviluppo.

PARTECIPAZIONI

Al 31.12.2008 non sono presenti partecipazioni societarie.

INFORMAZIONI AI SENSI DEL 2497 bis del CODICE CIVILE.

Si segnala che l'attività di direzione e coordinamento della Società è esercitata dai Comuni di Rimini, Bellaria Igea Marina e dal Comune di Santarcangelo di Romagna. Si precisa che non è necessario esporre il bilancio dei tre suddetti Comuni e che non vi state azioni esercitate dalle controllate che abbiano influenzato l'andamento della vostra società.

FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Dopo la chiusura dell'esercizio la società ha provveduto ad effettuare un corso di 8 ore, rivolto a tutti i dipendenti, per la formazione ed informazione sui rischi aziendali e la prevenzione della sicurezza aziendale.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

ANTHEA srl, nell'ottica della positiva continuità dell'impresa a supporto dei servizi di pubblica utilità nel territorio dei comuni proprietari di ANTHEA srl provvederà a consolidare l'attività nei settori di competenza incrementando il livello qualitativo dei stessi servizi resi alla collettività.

In particolare si prevede di completare l'attività sia riferita all'organizzazione e sistemi informativi, sia per il miglioramento della sede operativa centrale.

Parallelamente la società provvederà al rinnovo del parco mezzi al fine di migliorare il livello qualitativo dei servizi erogati alla collettività.

PROPOSTA DESTINAZIONE DELL'UTILE DI ESERCIZIO

Signori Azionisti,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2008 presenta un utile netto di Euro 10.432,00 che proponiamo di destinare come segue:

- a riserva legale 5%	Euro	522,00
- a riserva straordinaria Euro	9.910,00	
TOTALE	Euro	10.432,00

In particolare si propone di distribuire i dividendi, pari a complessivi Euro 9.910,00 nel seguente modo:

- Comune di Rimini (98%)	Euro	9.712,00
- Comune di Bellaria Igea-Marina	Euro	99,00
- Comune di Santarcangelo di Romagna Euro	99,00	

Rimini, 20 marzo 2008

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente
(Sig. Sandro Tiraferri)

L'amministratore Delegato
(Dott. Valeriano Fantini)

ANTHEA SRL

Sede in VIA DELLA LONTRA SNC - 47900 RIMINI (RN) - Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

Bilancio al 31/12/2008

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	--
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	379	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	228	
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
	607	0
II. Materiali		
1) Terreni e fabbricati	42.043	
2) Impianti e macchinario	17.840	
3) Attrezzature industriali e commerciali	176.083	
4) Altri beni	237.096	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	473.062	
III. Finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
	0	
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	0	
- oltre 12 mesi	0	
	0	
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	0	
- oltre 12 mesi	0	
	0	

c) verso controllanti		
- entro 12 mesi	0	
- oltre 12 mesi	0	
		0
d) verso altri		
- entro 12 mesi	1980	
- oltre 12 mesi		
		1.980
3) Altri titoli		0
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		0
		1.980
Totale immobilizzazioni		475.649

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		92.865
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
		92.865

II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	1.673.637	
- oltre 12 mesi		
		1.673.637
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	3.111.338	
- oltre 12 mesi		
		3.111.338
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi	12.021	
- oltre 12 mesi		
		12.021
5) Verso altri		

- entro 12 mesi	2.762	
- oltre 12 mesi		
		2.762
		4.799.758

III. Attività finanziarie che non costituiscono

Immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie		
(valore nominale complessivo		
6) Altri titoli		
		0

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	2.296.317	
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	1.201	
		2.297.518

Totale attivo circolante

7.190.141

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti		
- vari	5.509	
		5.509

Totale attivo

7.671.299

Stato patrimoniale passivo**31/12/2008****--****A) Patrimonio netto**

<i>I. Capitale</i>		50.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria	0	
Versamenti in conto capitale	0	
Versamenti conto copertura perdite	0	
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)		
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO	1	
Altre...		
		<hr/>
		1
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>		
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		10.432
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		
<i>Acconti su dividendi</i>		
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		

Totale patrimonio netto**60.433****B) Fondi per rischi e oneri**

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri		142.734

Totale fondi per rischi e oneri**142.734****C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato****1.343.001****D) Debiti**

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		<hr/>
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		

- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	174.205	
- oltre 12 mesi	827.740	
		1.001.945
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	3.529.855	
- oltre 12 mesi		
		3.529.855
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		0
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	815.362	
- oltre 12 mesi		
		815.362
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	554.063	
- oltre 12 mesi		
		554.063
- entro 12 mesi	212.742	
- oltre 12 mesi		

	212.742	
Totale debiti	6.113.967	
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti		
- vari	11.164	
		11.164
Totale passivo		7.671.299
Conti d'ordine	31/12/2008	--
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi		
2) Sistema improprio degli impegni		6.300
3) Sistema improprio dei rischi		
4) Raccordo tra norme civili e fiscali		
Totale conti d'ordine		6.300

Conto economico**31/12/2008****--****A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.238.007	
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	377.495	
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
		<hr/>
		377.495
Totale valore della produzione	8.615.502	

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	766.837	
7) Per servizi	4.487.510	
8) Per godimento di beni di terzi	32.392	
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.808.850	
b) Oneri sociali	669.844	
c) Trattamento di fine rapporto	188.368	
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	38.922	
		<hr/>
		2.705.984
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	21	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	39.512	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.191	
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	8.324	
		<hr/>
		56.048
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi	142.734	
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	220.411	
Totale costi della produzione	8.411.916	

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)**203.586****C) Proventi e oneri finanziari**

- 15) Proventi da partecipazioni:
- da imprese controllate
 - da imprese collegate

- altri _____ 0 _____

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da controllanti

- altri

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da controllanti

- altri _____ 17041 _____

17.041 _____ 0 _____

17.041

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da controllanti

- altri _____ 7264 _____

7.264 _____

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari

9.777

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante _____ 0 _____

19) Svalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante _____ 0 _____

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

0

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni

- varie _____ 0 _____

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni

- imposte esercizi precedenti
- varie

1

1

Totale delle partite straordinarie **-1**

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) **213.362**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti 214.951
b) Imposte differite (anticipate) - 12.021

202.930

23) Utile (Perdita) dell'esercizio **10.432**

Sede legale in Via della Lontra snc – 47900 RIMINI
Capitale sociale € 50.000,00 i.v.
Iscritta presso il registro delle imprese di RIMINI nr. 03730240409
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento del Comune di Rimini

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2008

Nota integrativa

Premessa

La società è stata costituita il 28 marzo 2008 con atto del notaio dott. Tassinari di Bologna del 27 marzo 2008 ed è operativa dal primo maggio 2008, data in cui sono stati conferiti i rami di servizio e le relative attività e passività patrimoniali da Hera SpA ed Hera Rimini S.r.l.

In data 23.12.2008, la quota del 100% del capitale in possesso di Hera SpA è stata ceduta integralmente ai comuni di Rimini (98%), Bellaria e Santarcangelo (1% cadauno).

La società è operativa dal primo maggio 2008 e già dalla fine dello stesso mese è stata in grado di emettere regolarmente le fatture attive e registrare quelle passive anche se per altri moduli del gestionale, i tempi sono stati più lunghi.

Struttura e contenuto del bilancio

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

.Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta anche se non richieste da specifiche norme di legge.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono conformi alle disposizioni dell'art. 2427, primo comma, n. 1 del Codice Civile, salvo ove esplicitamente indicato.

In linea generale, si dichiara che la valutazione delle voci è stata effettuata nel pieno rispetto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che non sono stati contabilizzati utili non realizzati alla chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza, anche se non ancora incassati o pagati alla chiusura dello stesso. Si è infine tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza.

Poiché al 31.12.2008 Anthea Srl chiude il suo primo bilancio, non è possibile la comparazione con un precedente esercizio.

In particolare i criteri di valutazione adottati sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

L'ammortamento viene effettuato secondo le seguenti percentuali di ammortamento tenuto conto dell'utilità economica:

- 20% per le licenze d'uso relative al software acquisito a tempo indeterminato;

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

L'ammortamento viene effettuato secondo le seguenti percentuali di ammortamento:

- 2% per i fabbricati industriali;
- 3% per i fabbricati industriali/commerciali del servizio Onoranze Funebri;
- 10% per le costruzioni leggere;
- 7,5% per gli impianti generici;
- 12,5% per gli impianti generici del servizio VOLA;
- 15% per gli impianti specifici;
- 20% per gli impianti di videosorveglianza, allarme, reti e telefonia;
- 10% per le attrezzature;
- 20% per le attrezzature dei servizi O.F. e M.S.;
- 10% per mobili e macchine uffici;
- 16,7% per le macchine d'ufficio elettroniche compresi i cellulari;
- 10% per gli automezzi ed autocarri del settore QU;
- 20% per gli automezzi del servizio O.F.;
- 16.7% per le autovetture ed i motocicli;
- 100% per i beni di valore inferiore a € 516,46;

tali aliquote riflettono l'effettivo deperimento e consumo dei beni nel rispetto della residua possibilità di utilizzazione degli stessi.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono iscritte al costo di acquisto per le partecipazioni in altre imprese ed al valore nominale per i depositi cauzionali.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo FIFO;

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio.

- I lavori in corso di esecuzione sono iscritti in base al *criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento*: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva-

Il valore così ottenuto è poi rettificato dall'apposito "fondo obsolescenza magazzino", per tenere conto delle merci per le quali si prevede un valore di realizzazione inferiore a quello di costo.

Titoli

Al 31/12, la società non è in possesso di titoli, azioni, obbligazioni, derivati o altre forme di investimento finanziario.

Partecipazioni

Al 31/12 non vi sono partecipazioni ne in imprese controllate, controllanti o collegate o altre imprese.

Crediti

Sono esposti secondo il valore di presumibile realizzo risultante dalla differenza tra il valore nominale ed i relativi fondi di svalutazione accantonati a copertura di perdite presunte per inesigibilità ragionevolmente prevedibili.

Disponibilità liquide

Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi e passivi sono relativi a quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

Fondi per rischi e oneri

Gli accantonamenti per rischi e oneri sono stati previsti per la copertura delle richieste di rimborso per danni materiali o fisici avanzate nel corso del periodo di attività.

Trattamento di Fine Rapporto

Rappresenta l'effettiva indennità maturata verso i dipendenti in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti e a quelli integrativi aziendali.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti della società alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente (già compresa nel totale).

Debiti

Sono iscritti al loro valore nominale.

Rischi, impegni e garanzie

Gli impegni e le garanzie prestate e ricevute sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale.

Le garanzie prestate sono rappresentate da fidejussioni rilasciate a favore di terzi in applicazione di disposizioni contrattuali.

Riconoscimento dei costi e dei ricavi

Tutti i ricavi ed i costi sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza.

Nell'imputazione sia dei costi e dei ricavi si è tenuto conto di tutto quanto fosse a conoscenza, per documenti di trasporto, impegni o contratti, ancorché le relative fatture fossero o meno pervenute, mentre per i ricavi si sono considerati i contratti di servizio e prestazioni per quanto esistente al 31.12.2008; non sono stati iscritti a costo importi non contrattualmente concordati e non documentati nonché ricavi per servizi effettuati oltre il limite dei contratti con i comuni, ancorché documentati, se non autorizzati.

Imposte sul reddito

Sono iscritte in base alla evidenziazione del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore e sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere. In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita.

Così come previsto dal principio contabile n. 25 emanato dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

COMMENTO ALLE VOCI DELL'ATTIVO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni provengono quasi totalmente dal conferimento di Hera Rimini ed Hera SpA. e sono state valorizzate al valore netto contabile risultante dai bilanci di tali società. Diversi cespiti, causa la notevole anzianità, sono iscritti al libro cespiti con valore pari a zero in quanto già precedentemente totalmente ammortizzati.

Immobilizzazioni immateriali

Il valore netto delle immobilizzazioni immateriali è pari a € 606,41 ed è relativo all'acquisto di un software di gestione modem per lo scarico delle timbrature ed alla capitalizzazione del marchio AMIR Onoranze Funebri, Non sono state capitalizzate spese di costituzione.

Immobilizzazioni materiali

Le *Immobilizzazioni materiali* al 31.12.2002 sono così dettagliate:

	Terreni e Fabbricati	Impianti e Macchinari	Attrezzat. ind. comm.	Altri beni	Totale
Valore iniziale (01.05.2008):	45.059	7.603	188.170	181.619	422.451
Acquisti		11.662	4.761	73.699	90.122
Alienazioni					
Totale al 31.12.2008	45.059	19.265	192.931	255.318	512.573
Ammortamenti					
Fondo iniziale	-	-	-	-	-
Quota d'ammortamento d'esercizio	3.016	1.425	16.848	18.222	39.511
Utilizzo e rettifiche del fondo	-	-	-	-	-
Totale fondo ammortamento	3.016	1.425	16.848	18.222	39.511
Consistenza 31.12.2008	42.043	17.840	176.083	237.096	473.062

Terreni e fabbricati

Pari ad € 42.043 al netto degli ammortamenti, tale voce include unicamente costruzioni leggere (serre) acquisite col conferimento .

Impianti e macchinari

Pari ad € 17.840 al netto degli ammortamenti, tale voce include impianti di videosorveglianza e ricetrasmittenti acquisite col conferimento iniziale nonché un impianto di lavorazione dei marmi, di nuovo acquisto.

Attrezzature industriali e commerciali

Pari ad € 176.083 al netto degli ammortamenti, include attrezzature varie delle Onoranze Funebri per € 25.555, della Manutenzione Strade per € 22.217 e del servizio Verde Pubblico per € 128.311.

Le attrezzature di maggior valore sono un rullo vibrante della manutenzione strade per € 16.285, due tosaerba idrostatici per € 49.982, 2 atomizzatori per € 17.267 ed una macchina Endoterapix per € 7.633, tutte del servizio verde pubblico.

Le altre attrezzature, anche in funzione dell'avvenuta cessione al valore netto contabile, hanno un basso valore unitario.

Altri beni

Pari ad € 237.096 al netto degli ammortamenti, comprende automezzi e macchine operative per € 165.499, mobili ed arredi per € 41.340 e macchine elettroniche d'ufficio per € 30.259.

Immobilizzazioni materiali in corso

Non ci sono immobilizzazioni materiali in corso.

Non sono state operate svalutazioni per perdite durevoli di immobilizzazioni materiali o immateriali.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore al 31 dicembre 2008 è pari ad € 1.980 è costituito da cauzioni per contratti di fornitura metano con SGR e o con Autostrade SpA per i telepass.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE FINALI

Sono così composte:

	01.05.2008	31.12.2008	variazione
Materie prime, sussid. e di consumo per lotta antiparassitaria	21.378	12.381	-8.997
Prodotti finiti e merci OF	64.851	79.931	+15.079
Vestiario	10.656	8.191	-2.465
Ricambi d'officina	4.532	554	-3.978
Fondo svalutazione magazzino		-8.191	-8.191
Rimanenze finali nette	101.417	92.866	-8.551

La riduzione del valore delle rimanenze di materie prime della lotta antiparassitaria rispetto al valore iniziale ha una causa "stagionale" ovvero è dovuta al fatto che, a maggio, si ha normalmente più materiale a scorta per il maggior lavoro del periodo, mentre per il vestiario è dovuta al mancato reintegro di quanto utilizzato, causa il previsto passaggio di proprietà delle quote sociali ed il conseguente non utilizzo di quello con marchio Hera.

Proprio per questo prevedibile non utilizzo, si è provveduto a creare un fondo svalutazione magazzino di importo pari al valore residuo del vestiario (€ 8.191).

CREDITI

Il saldo al 31 dicembre è pari a € 4.799.758 e risulta così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale 31/12/08
Verso clienti	1.681.961		1.681.961
Fondo svalutazione crediti	-8.324		-8.324
Verso controllanti	3.111.338		3.111.338
Crediti imposte anticipate	12.021		12.021
Verso altri	2.762		2.762
Totale	4.799.758		4.799.758

Crediti verso clienti entro 12 mesi

Il valore al 31 dicembre 2008 pari ad € 1.681.961 è costituito da crediti verso clienti per fatture da incassare per € 1.664.822 e per fatture da emettere per € 17.139; in questo importo sono compresi crediti verso il gruppo Hera per € 459.987 (Hera Rimini per € 454.200, Hera Spa per € 3.900 e Uniflotte per € 1887), verso comuni non soci o altri enti, regolati da convenzioni o contratti, per € 782.524 mentre i clienti "privati", quasi totalmente del servizio Onoranze Funebri, ammontano a € 439.450; il fondo svalutazione crediti è stato calcolato nella misura dello 0,5% dei crediti verso clienti, ed ammonta ad € 8.324.

Crediti verso controllanti entro 12 mesi

Il saldo al 31 dicembre 2008 pari a € 3.111.330 è dovuto unicamente a fatture emesse e da emettere per i servizi prestati ai comuni controllanti ed è pari ad € 2.880.999 verso il comune di Rimini, ad € 113.797 verso il comune di Bellaria e ad € 116.543 verso il comune di Santarcangelo.

Crediti verso imprese correlate entro 12 mesi

Quanto fino al 22 dicembre 2008 era indicabile come credito verso correlate (€ 459.987 verso gruppo Hera come dettagliato sopra), al 31 dicembre 2008 figura fra i crediti verso clienti.

Crediti per imposte anticipate

Al 31 dicembre 2008 sono stati rilevati crediti per imposte anticipate, relativamente alle manutenzioni eccedenti il 5%, ed ai compensi agli amministratori non pagati per l'importo di € 12.021.

Crediti verso altri

Il saldo al 31 dicembre 2008 è pari ad € 2.762 ed è relativo oer la maggior parte al credito verso INAIL per infortuni non ancora rimborsati.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Al 31 dicembre 2008 ammontano ad € 2.297.518 e sono date al saldo attivo del conto corrente bancario CC0047513100 aperto presso CARIM per € 2.223.985, del conto corrente postale per € 72.332 e per € 1.201 alla disponibilità di cassa.

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I ratei attivi al 31 dicembre 2008 ammontano a € 5.510 e sono relativi agli interessi maturati sul conto corrente bancario.

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO**PATRIMONIO NETTO**

Di seguito sono riportati i movimenti del patrimonio netto intervenuti nel corso dell'esercizio 2008

	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserve statutarie	Altre riserve	Risultato dell'esercizio	Totale 31/12/2008
All'inizio dell'esercizio precedente	50.000	0	0	0	10.432	60.432
Destinazione del risultato dell'esercizio:						
- Attribuzione di dividendi						
- Altre destinazioni						
- Apporto di fusione						
Altre variazioni:						
- Versamenti in conto capitale						
Risultato dell'esercizio precedente						
Alla chiusura dell'esercizio precedente						
Destinazione del risultato dell'esercizio:						
- Attribuzione di dividendi						
- Altre destinazioni						
- Apporto da fusione						
Altre variazioni:						
- Versamenti in conto capitale						
Risultato dell'esercizio corrente	10.432					
Alla chiusura dell'esercizio corrente	60.432					60.432

Capitale sociale

Il Capitale Sociale, pari ad € 50.000,00, è sottoscritto ed integralmente versato.

Riserve

La società chiude, con questo, il suo primo esercizio e pertanto non vi sono riserve esistenti.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Il fondo rischi ed oneri è pari a € 142.734 di cui € 137.734 quale accantonamento per le richieste di danni causate dalle attività gestite e per € 5.000 per controversie con i dipendenti.

Il fondo svalutazione magazzino, così come quello per la svalutazione crediti, è stato portato in detrazione della voce di riferimento come visibile nelle relative tabelle.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il Fondo TFR è pari a € 1.343.001 ed è riferito a n 82 dipendenti.

DEBITI

I debiti al 31/12 ammontano a totali € 6.112.825 e sono così suddivisi secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale 31/12/2008
Debiti v/s banche	174.205	827.740	1.001.945
Fornitori	3.529.855		3.529.855
Controllanti			
Deb.v/s istituti prev.	554.063		554.063
Debiti tributari	815.362		815.362
Altri debiti	212.742		212.742
Totale	5.286.227	827.740	6.113.967

Debiti verso banche

Il valore al 31 dicembre 2008 pari ad € 1.001.945 rappresenta il debito verso CARIM (€ 1.000.000,00) per il finanziamento erogato in data 31 dicembre 2008 e la differenza è il saldo della carta di credito non ancora addebitata sulla Carim..

Debiti verso fornitori

Il saldo al 31 dicembre 2008 pari ad € 3.529.8554 rappresenta il debito verso fornitori per fatture già ricevute o da ricevere. In tale valore sono compresi debiti verso il gruppo Hera per € 1.365.929 (726.614 verso Hera Spa, 614.722 verso Hera Rimini e 24.592 verso Uniflotte)

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Il saldo a debito al 31 dicembre 2008 è pari ad € 554.063 relativo a debiti verso INPS, INPDAP, INAIL e istituti vari; la voce più rilevante è quella relativa all'INPDAP che ammonta a € 338.781 in quanto i contributi non sono stati versati per mancanza della posizione.

Debiti tributari

Tale debito ammonta ad € 815.362

Descrizione	31/12/2008
Irap	108.851
Ires	101.499
IVA a debito	80.038
IVA a debito in sospensione	435.394
Altri debiti tributari per ritenute	89.580
Totale	815.362

Altri debiti

Il saldo al 31 dicembre 2008 pari ad € 212.74 ed è costituito da debiti nei confronti dei dipendenti per ferie non godute e premi di risultato per € 190.311 e verso terzi per € 22.431.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Ammontano a € 11.165 e sono dovuti unicamente alla quota di competenza di consumi idrici.

CONTI D'ORDINE

Ammontano ad € 6.380 e risultano composti unicamente da fidejussioni passive prestate a comuni per l'affidamento del servizio di lotta alla zanzara tigre.

Non esistono altri impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Corrispettivi delle vendite e delle prestazioni

trattasi dalle seguenti voci:

Descrizione	31/12/2008
Servizi settore qualità Urbana (manutenzione strade / segnaletica e Manutenzione verde ornamentale / Lotta antiparassitaria Manutenzione arredi	6.361.130
Servizi di Onoranze funebri	1.876.877
Totale	8.238.007

Per natura i ricavi della qualità urbana sono così suddivisi

- Manutenzione strade e segnaletica € 2.121.475
- Verde pubblico e lotta antiparassitaria € 4.075.346
- Manutenzione arredi € 164.309

e provengono da

- Comune di Rimini ammontano ad € 4.781.548
- Comune di Bellaria ammontano ad € 248.196
- Comune di Santarcangelo ammontano ad € 346.370
- da altri per € 2.861.897

Altri ricavi e proventi

La voce ammonta a € 377.495 ed è composta per € 370524 dalla fatturazione ad Hera Rimini di quanto concordato per "normalizzazione" o "destagionalizzazione" dei ricavi: il problema si presenta solo in questo esercizio essendo il conferimento dei servizi avvenuto in corso d'anno ed è dovuto al fatto che, mentre i servizi sono fatturati ai comuni in dodicesimi, i costi hanno un andamento stagionale, con maggior incidenza nella parte centrale dell'anno e quindi alcuni costi, stabiliti nella cifra concordata fra le parti in quanto sopra indicato, sostenuti da Anthea, di fatto trovavano copertura negli importi fatturati nei primi 4 mesi dell'anno da Hera. Il residuo di 6.971 è dovuto a rimborso danni ed arrotondamenti o sopravvenienze attive.

COSTI DELLA PRODUZIONE

COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E CONSUMO MERCI

Per complessivi € 775.599,54, trattasi dalle seguenti voci:

Descrizione	31/12/2008
Materiali destinati alla rivendita o ai servizi	702.857
Carburanti e lubrificanti	16.906
Ricambistica per manutenzioni	12.606
Acquisti vari	34.468
Totale	766.837

COSTI PER SERVIZI

La tabella che segue riepiloga le principali voci che compongono i costi sostenuti per servizi.

Descrizione	31/12/2008
Lavoro di terzi per produzione di servizi	3.031.602
Spese per servizi di pulizia e vigilanza	23.245
Spese per acqua e gas	69.154
Spese per gestione integrata "Flotta"	371.084
Manutenzioni ordinarie	74.683
Compensi Consiglio di Amministrazione	5.337
Altre spese per pubblicità	34.603
Lavoro interinale e CoCoPro	26.006
Prestazioni professionali	272.077
Assicurazioni	172.000
Spese telefoniche e postali	13.896
Altre spese per servizi ribaltati da Hera RN	376.827
Altre residuali	16.996
Totale	4.487.510

COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI

Per € 31.582 è relativa la canone di leasing di 10 autoveicoli i cui contratti ci sono stati trasferiti da Hera SpA., il residuo è dovuto a noleggio temporaneo di automezzi per servizi.

COSTI PER IL PERSONALE

Descrizione	31/12/2008
Salari e stipendi	1.808.850
Oneri sociali	669.844
Trattamento fine rapporto	188.368
Altri costi del personale	38.922
Totale	2.705.984

Il costo del personale è relativo a n. 90 dipendenti che sono confluiti tramite conferimenti di personale trasferito da Hera Rimini Srl a seguito di cessione dei due relativi rami aziendali nell'attuale Società ed alla successiva assunzione di altre 5 unità. Nel mese di dicembre 11 dipendenti, fra cui un dirigente, sono ritornati in forza ad Hera.

Il personale in forza al 31/12/2008 era pari a 84 unità.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Descrizione	31/12/2008
Ammortamento immateriale	21
Ammortamento materiale	39.512
Svalutazione crediti	8.324
Svalutazione magazzino	8.191
Totale	56.048

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Descrizione	31/12/2008
Accantonamenti per rischi	142.734
Iva indetraibile per pro-rata	150.250
Imposte e tasse varie	8.419
Altri costi correnti	61.742
Totale	363.145

PROVENTI FINANZIARI

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 c.c.

Gli interessi attivi sono relativi a quanto maturato sul conto corrente bancario, quelli passivi sono relativi ai contratti di leasing.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

I proventi ed oneri straordinari sono relativi ad interessi attivi su depositi bancari mentre quelli passivi sono relativi ai contratti di leasing.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO

Il calcolo delle imposte sul reddito è stato effettuato applicando il Tax rate sull'utile ante imposte opportunamente integrato di quanto non detraibile.

Sono state calcolate imposte come segue

Irpeg	€ 113.452 di cui	€ 10.528 anticipate
Irap	€ 101.499 di cui	€ 1.493 anticipate

Per un totale complessivo di € 214.951 di imposte sul reddito d'esercizio ma € 202.930 di competenza.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenzia che i compensi liquidati ai membri del consiglio di amministrazione sono stati pari ad € 38.670-